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Prázdniny 
Začínají prázdniny! To je skvělá zpráva dokonce i pro nás dospělé. Všechno pracovní 
tempo se tak nějak zpomaluje, jistě bude hezké počasí a na silnicích bude méně aut. 
Dětská radost z prázdnin je nakažlivá a všichni se těšíme na toužebně očekávanou 
dovolenou. Až nakonec ten okamžik přijde a my opustíme zaběhlé pořádky všedního dne a 
vyrazíme do „nejistoty“, která nás svým způsobem osvobodí. Není to úplně abrahámovské 
vykročení do nejistoty, jak je popisuje Starý zákon, ale v některých ohledech se tomu 
může blížit. Na cestách jsme totiž vydáni napospas různým (ne vždy zcela bezpečným) 
okolnostem. Musíme řešit nečekané situace v neznámém prostředí atp. V těchto chvílích si 
pak člověk uvědomuje, jaké hodnoty jsou skutečně důležité. Může pocítit tíhu osamocení a 
odcizení i sílu přátelství. Tím ale vůbec nechci přivolávat potíže. Dovolená nám celkově 
umožňuje nahlédnout náš život poněkud z ptačí perspektivy. Problémy v práci, které se 
ještě nedávno zdály tak zásadní, najednou ztrácejí na významu. Neshody s kolegy se 
vyjevují jako malicherné. A je moc dobré, když můžeme během dovolené všechno 
důležité probírat s partnerem, s blízkými či přáteli. Díky jistému odstupu můžeme také 
plánovat budoucnost, což se za plnění úkolů všedního běhu nedělá snadno. Určitě se 
můžeme věnovat těm, které máme rádi. Když budeme dostatečně otevření a vnímaví, 
můžeme probrat mnoho důležitého také s dětmi, protože na to nebyl během roku čas nebo 
správná konstelace. A děti se nám třeba také více otevřou a sdělí nám některé důležité 
věci, které my dospělí neumíme vždy s pochopením vnímat, protože je považujeme za 
nedůležité. A třeba si taky konečně můžeme přečíst nějakou pěknou knihu, na kterou 
nebyl čas. Prostě, dovolená může být takovým zdravým katalyzátorem, zastavením v běhu 
života. Může nám vedle odpočinku umožnit i nově a s odstupem promyslet a probrat 
záležitosti zásadního významu, které všedním životem nějak vytěsňujeme. A co víc, o 
dovolené můžeme prožít větší blízkost Boha díky té vykročenosti do drobných nejistot. A 
třeba si pak také uvědomíme, co všechno od Boha dostáváme. A třeba nás to přivede k 
vděku a radosti (místo často slyšitelného stěžování). Tím vším může dovolená dostat zcela 
jiný rozměr. Může být skutečně požehnaným časem. Je to samozřejmě jen nabídka a záleží 
na každém z nás, jak k ní přistoupíme. Já vám přeji, aby se vám dovolená vydařila a  Bůh 
aby vás dovedl ze všech cest zase bezpečně domů. 

Jiří Cikánek 
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Zprávy z farnosti 
• Poutní mše svatá v Chyňavě – 8. července 

V neděli 8. července bude v 11.00 hodin v kostele sv. Prokopa v Chyňavě sloužena 
poutní mše svatá. 

• Svátek sv. Jakuba, poutní slavnost – 29. července 
Svátek sv. Jakuba, patrona naší farnosti, oslavíme v Berouně v neděli 29. července. 
Poutní mši svatou bude v 10.00 hod. sloužit P. Miroslav Herold SJ. Po slavnostní 
bohoslužbě se bude konat malé agapé. 

• Poutní mše svatá v Králově Dvoře – 19. srpna 
V neděli 19. srpna bude v 8.00 hodin v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Králově 
Dvoře – Počaplech sloužena poutní mše svatá. 

• Poutní mše sv. v Železné – 19. srpna 
V neděli 19. srpna bude poutní mše svatá sloužena také od 11.00 hodin v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie v Železné. Bohoslužba v Chyňavě v tuto neděli nebude. 

• Poutní mše sv. na Vráži - 25. srpna 
V sobotu 25. srpna v 18.00 hod. bude sloužena poutní mše sv. v kostele sv. 
Bartoloměje na Vráži. 

• Poutní mše sv. v Hýskově – 8. září 
V sobotu 8. září v 18.00 hod. bude sloužena poutní mše sv. v kostele Narození Panny 
Marie v Hýskově. 

• Poutní mše sv. v Nižboru – 15. září 
V sobotu 15. září v 16.30 hod. bude sloužena poutní mše sv. v kostele Povýšení sv. 
kříže v Nižboru. 

• Poutní mše sv. na Tetíně – 22. září 
V sobotu 22. září v 11.00 hod. bude sloužena poutní mše sv. ke sv. Ludmile na Tetíně. 
Hlavním celebrantem bude P. Michal Němeček, děkan Královské kolegiátní kapituly 
sv. Petra a Pavla na Vyšehradě. Odpolední program bude mj. zahrnovat Divadlo Víti 
Marčíka od 14.00, požehnání ostatky sv. Ludmily v 15.30 či koncert souboru Capella 
Regia v kostele svaté Ludmily od 16.30 hod. 

• Modlitební společenství 
Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 
o   5. 7. - setkání není 
o 12. 7. - modlitba s Biblí v Berouně na faře od 20 hod.   
o 19. 7. - tichá adorace a modlitba chval, díků a proseb v Berouně v kapli 

Povýšení sv. kříže od 20 hod.   
o 26. 7. - adorace a večer chval na Tetíně v kostele sv. Kateřiny od 20 hod.   
o 2. 8.   - setkání není   
o 9. 8.   - modlitební večer v Berouně na faře od 20 hod.   
o 16. 8. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb v Berouně v kapli Povýšení 

 sv. kříže od 20 hod.   
o 23. 8. - adorace a večer chval na Tetíně v kostele sv. Kateřiny od 20 hod.   
o 30. 8. - modlitební večer na Tmani v kostele sv. Jiří od 20 hod.   
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Setkání při modlitbě trvá do 21.30 hod. Následně je volná diskuze a sdílení pro 
zájemce do 22 hod. 
Přímluvné modlitby je možno vložit do krabičky v kostele nebo na web farnosti. 
Děkujeme, modlíme se za vás. 
Srdečně vás zveme ke společné modlitbě. :-) 
„Boží slovo spoutáno není.“ (2 Tim 2, 9)  
tým MS 
Jan Franta tel. 605 983 228, Veronika Frantová tel. 732 373 196, 
Libuše Lukášová tel. 724 352 366,  Klára Malá tel. 774 415 219, 
Jan Marek tel. 732 541 409, Jana Cívínová tel. 721 120 926  

• Modlitba růžence 
se koná vždy v pátek před večerní mší svatou v Berouně od 17.30 do 17.50 hod. a vede 
ji pí. Hánová. Úmysl modlitby je za kněze, farnost a město Beroun. 

• Slavnost sv. Cyrila a Metoděje – 5. července 
Mše svaté o slavnosti sv. Cyrila a Metoděje ve čtvrtek 5. 7. budou v 9.30 hod. 
v Loděnici a v 18.00 hod. v Berouně. 

• Farní káva – 15. července a 12. srpna 
Setkání u kávy a čaje na faře v Berouně po dopolední mši sv. bude v neděli 
15. července a 13. srpna. Všichni jste srdečně zváni, něco ke společnému občerstvení 
vítáno. 

• Úklid kostela sv. Jakuba – 3. září 
Příští společný úklid kostela sv. Jakuba v Berouně je plánován až po prázdninách, na 
pondělí 3. 9. 

• Svatopetrská sbírka na bohoslovce 
vynesla 6.748,- Kč v Berouně, 1.710,- Kč na Tetíně, 1.445,- Kč v Počaplech, 1.316,- 
Kč v Hýskově, 1.300,- Kč v Loděnici, 1.262,- Kč ve Svatém Janu, 1.020,- Kč na Vráži, 
685,- Kč na Chyňavě a 260,- Kč v Nižboru. 

• Předběžný harmonogram katechezí pro děti na faře v Berouně 2018-19  

 

V pondělí 10. září bude v 17 hod. mše svatá pro děti na zahájení výuky. První hodiny 
náboženství se pak budou konat ve středu 12. a ve čtvrtek 13. září. Případné úpravy 
navrženého harmonogramu budou záviset na časových možnostech vyučujících a 
většiny přihlášených dětí. 

den čas skupina vede 

středa 

15.00 – 15.45 
16.00 – 16.45 
15.00 – 15.45 
16.00 – 16.45 

1) cca 6-8 let 
2) cca 8-9 let (1. sv. přijímání) 
3) cca 9-10 let 
4) cca 10-11 let 

Veronika Frantová 
Veronika Frantová 
Barbora Benešová 
Barbora Benešová 

čtvrtek 
15.00 – 15.45 
16.00 – 16.45 

5) cca 11-12 let 
6) cca 12-14 let 

Barbora Benešová 
Barbora Benešová 
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• Koncert Hradišťanu ve Svatém Janu pod Skalou 
Slavnostní koncert souboru HRADIŠŤAN u příležitosti vyhlášení Sv. Jana za národní 
kulturní památku se uskuteční v sobotu 7. července od 16.00. 
(vstupné 300,- Kč, rezervace vstupenek na sjs@svatyjan.cz) 

 
První svaté přijímání ve farnosti 
V neděli 3. června přistoupilo u sv. Jakuba v Berouně deset dětí z naší farnosti k prvnímu 
svatému přijímání. Dětem vyprošujeme vytrvalost ve víře a věrnost Pánu Ježíši, kterého 
v eucharistii poprvé přijaly. 

 

Ohlédnutí za výročím 
V neděli 10. června jsme v berounské farnosti prožili krásnou slavnost, při níž jsme Pánu 
děkovali za čtvrtstoletí existence církevního školství v našem městě. 
Dovolte nám krátké ohlédnutí za touto událostí. Po bohoslužbě, kterou sloužil P. Libor 
Bulín, využili hosté možnost prohlédnout si prostory školky s malou výstavkou 
výtvarných prací dětí. Setkání na farní zahradě mile oživil hudební doprovod, děti si 
užívaly soutěže na školní zahrádce, skákací hrad, maxibubliny i výtvarnou dílničku, 
dospělí se rádi zastavili u stolečku s originálními výrobky rodičů a příznivců školky. 
V bohatém občerstvení si každý jistě našel něco dobrého.    
Jen velmi obtížně bychom dokázali spočítat, kolik lidí se skutečně do příprav společné 
oslavy zapojilo. Opět jsme měli možnost si uvědomit, jak veliké podpory se nám od 
mnohých z vás dostává. Bez vaší velkorysé pomoci bychom podobné setkání nikdy 
nemohli uskutečnit. Přijměte, prosím, tedy naše upřímné díky spolu s přáním krásných 
letních prázdninových dní.  

Za kolektiv školky Jana Stielová 
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Farní pouť do Regensburgu 
 
Flp 2,15 V něm sviťte jako hvězdy. 
 
Datum: 6. října 2018 
Místo: Regensburg, Německo 
Duchovní doprovod: P. Petr Bouška 
       jáhen Josef Jonáš 
 
Program:   

• setkání s Mons. Michaelem Fuchsem a prohlídka katedrály sv. Petra s průvodcem  

• prohlídka centra města - Stará radnice, Porta Praetoria, Kamenný most a rozchod 
• mše svatá v basilice sv. Emmerama, v kapli sv. Wolfganga 

• památník Walhalla 

 
Sraz:   6.00 hod. Beroun, U Černého koně  

   – bus zastávka (směr Plzeň) 
Cena:   500 Kč/dospělí 
(bus, vstupy)  350 Kč/dítě do 15 let 
 
Závazné přihlášky a platba 2., 9. a 16. září v kostele sv. Jakuba, Beroun po dopolední sv. 
mši.   
 
Předpokládaný návrat je okolo 21 hod. 
 
Všichni jste srdečně zváni!!! 
 
Bližší info:  Libuše Lukášová, tel. 724 352 366 
   libuse.lukasova@centrum.cz 
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Z arcidiecéze 
Petice na podporu manželství 
Vážení spolubratři v kněžské a jáhenské službě, milí přátelé, obracím se na vás jménem 
svým i pana kardinála s velkou prosbou. Žijeme v době, kdy se různí jednotlivci i vlivné 
skupiny snaží útočit a zpochybňovat nezaměnitelnou, Bohem stvořenou identitu muže a 
ženy i jejich jedinečný, trvalý vztah v manželství, otevřený přirozeně plození dětí.  V naší 
zemi se v současné době určitá skupina snaží o změnu ústavy a v ní zakotveného 
manželství jako svazku muže a ženy. Je třeba, abychom se my katoličtí křesťané a všichni 
rozumní lidé snažili pozvednout svůj hlas a udělat, co bude možné, abychom tomuto 
zabránili. 
Žádám vás tedy, abyste vyzývali věřící k podepsání petice na podporu manželství. 
Požádejte, prosím, také věřící, aby se snažili petici šířit a propagovat. Děkuji a všem vám 
vyprošuji Boží požehnání! 

Mons. ThLic. Ing. Zdenek Wasserbauer, Th.D. 
pomocný biskup a generální vikář 

 

(Petiční archy jsou k dispozici v našich kostelech, resp. 
ke stažení na www.alipro.cz/novinky. Brzy budou zprovozněny 
také webové stránky www.podporamanzelstvi.cz.) 
 
 

O využití farní budovy v Počaplech  
Budovu fary v Počaplech využívá Farní charita Beroun od roku 2013, kdy 
ji na základě nájemní smlouvy s farností zařadila do systému péče o lidi 
bez přístřeší. Konkrétně se zde realizuje pobytová sociální rehabilitace, 
tedy poslední stupeň zmíněné péče, který má napomoci sociálně 
vyloučeným osobám k návratu do normálního života. 
To, že tato budova potřebuje rozsáhlou rekonstrukci, je skutečnost, které 
jsme si vědomi. V loňském roce, kdy ministerstvo avizovalo vypsání 
dotační výzvy podporující tuto oblast sociální práce, jsme proto připravili projekt obnovy 
celé budovy a jejího okolí s cílem vytvoření skutečného centra pro sociální rehabilitaci 
vyloučených osob. Záměr jsem následně představil i počapelským farníkům na společné 
schůzce. Mohu říci, že jsem byl jejich pozitivním přístupem potěšen. 
Jak už to však bývá, člověk se nemá radovat předčasně. Se změnou vlády se výrazně 
změnilo i obsazení ministerstev a mnoho záměrů tak vzalo za své. Jedním z nich byla i 
připravovaná výzva, která byla nejdříve odložena na jaro, aby pak byla zcela změněna. 
Výzva, která byla nakonec před několika dny zveřejněna, naše plány zcela zmrazila, neboť 
s podporou podobných projektů již vůbec nepočítá. 
Na neurčitost vládních záměrů, jejich časté změny a mnohá jiná úskalí jsme již zvyklí, 
proto jsme se již před rokem přichystali na záložní plán. Díky tomu, že jsme sociální 
rehabilitaci již v předstihu začali realizovat i terénní formou, můžeme od příštího roku 
přejít na nový koncept využívání počapelské fary tak, abychom mohli na její rekonstrukci 
získat prostředky z nájmů či jiných dotací. Od nového roku se proto v Počaplech 



 

 8 
 

zaměříme na poskytování sociálního bydlení potřebným, což nám umožní lepší a 
efektivnější využití budovy s tím, že potřebnou sociální službu budeme nadále realizovat 
již jen terénní formou. Nově zde bude možno ubytovat i starší lidi, odchovance z dětských 
domovů či jinak potřebné osoby. Věřím, že tato změna by měla vést k lepšímu. 
Blíží se léto, proto bych rád Vám i Vašim rodinám za sebe i celou naši organizaci popřál 
hezké prázdniny, příjemné prožití dovolených a mnoho krásných zážitků z cest.  

S přáním všeho dobrého Petr Horák, ředitel Farní charity Beroun 
 

Beránek má poslední volná místa! 
Farní charita Beroun provozuje již druhým rokem dětskou skupinu – zařízení péče 
o předškolní děti s názvem Beránek. Nabízí umístění dětí již před druhým rokem věku. 
Umístění denně není podmínkou. Cena za „hlídání“ je 150,- Kč za dopoledne, 250,- Kč za 
celý den plus stravné, při celoměsíční péči je 20% sleva! Od září máme ještě poslední 
volné místo na celý týden a 2 místa na 2-3 dny v týdnu. 
Těšíme se na vás v Domě charity na Jarově, dětská skupina má vlastní uzavřenou zahradu 
s pískovištěm a možnost navštěvovat přilehlý les. Výhodou je malý kolektiv dětí - 10 dětí 
denně - a individuální přístup - o děti se během dne starají nejméně dvě „chůvy“. Jídlo je 
dováženo z MŠ Tovární, ale je možné z jakéhokoliv důvodu přinášet svačinky a obědy 
vlastní. Otevírací doba od 7 hodin do 16.30. Protože dětská skupina vznikla v ESF 
projektu jako podpora pracujících rodičů, případně rodičů v rekvalifikaci aktivně 
hledajících zaměstnání, je přílohou smlouvy potvrzení o zaměstnání nejméně jednoho 
z rodičů a potvrzení ošetřujícího lékaře o očkování dítěte. To vše a další dokumenty 
najdete na http://beroun.charita.cz/detska-skupina-beranek/. Také si nás můžete najít a 
fotografie prohlédnout na FB: https://www.facebook.com/DetskaSkupinaBeranek/. 
Bližší informace: Mgr. Ivana Vašků, tel. 602 945 017, ivanav@charita-beroun.cz 
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Skautské středisko 
Radost a Naděje Beroun 

 
 

 

Plyšové hračky pro sirotky v Africe 
Na konci loňského roku odletěly do Afriky zásoby plyšových hraček, které 
shromažďovaly skautky z našeho skautského střediska Radost a Naděje v Berouně. Sbírka 
plyšáků byla vyhlášena v rámci projektu „Skautský dobrý skutek“ a skautky tak měly 
možnost darovat plyšáky ze svého dětství, které mohou ještě dále využít africké děti. 
Sbírka následně putovala do africké Guiney, konkrétně do sirotčince v hlavním městě 
Conakry, kde udělala mnoho radosti dětem bez rodičů, a to jak mladším, tak starším. 
Plyšáci jsou v Africe obecně obtížně dostupné zboží a díky našim skautkám se teď mohou 
děti alespoň radovat ze vzácné hračky, která do jejich života vnesla radost a symbol 
porozumění našeho světa s obtížemi afrického života. Skautky se současně naučily, že ne 
vše, co se již doma nepoužívá, má skončit na smetišti a že jsou světové lokality, kde je 
každá pomoc potřebná a vítaná. Děkujeme všem, kteří se na sbírce a její organizaci 
podíleli, a budiž nám odměnou mnoho rozdaných úsměvů a radosti. 

Mgr. David Rožek - Doktor (zástupce vedoucí oddílu Lasiček) 
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Lípy u kostela sv. Jakuba 
Vysoké vznešené koruny sahající až do oblak. Nejdřív svěží a něžná jarní zeleň, později 
medově zlatožluté květy. A z těch drobných květů kane medová vůně, nezaměnitelná 
s žádnou jinou. Bzukot včel od Božího rána až do večera. Příslib prázdnin. Dřív kvetly 
koncem června a voněly cestou domů nad čerstvě rozdaným vysvědčením, teď rozkvétají 
o dobrý měsíc dřív, začátkem června. Jsou to lípy kolem našeho kostela. Naše lípy. 
Svědkové minulosti.  

Dvě stojí před kostelem směrem do náměstí, 
jako by chtěly Ukřižovanému aspoň část dne 
přinášet chladný stín. Ty původní byly 
zasazeny poměrně dávno, jak o tom vypráví 
zápis děkana Vincence Karla Lablera 
v Pamětní knize děkanství berounského: 
„L.P. 1854 zasnouben byl Jeho Veličenstvo 
František Josef, císař rakouský a král český, 
s Její královskou Výsostí Alžbětou, arci-
vévodkyní bavorskou, při kteréžto slavnosti 
před chrámem Páně po skončených službách 
Božích toho dne, t.j. 24. dubna, dvě lípy 
u Božích muk u přítomnosti c. k. ouřadů, 
duchovenstva a celé městské rady i školní 
mládeže na věčnou památku toho dne 
zasazeny byly; a když Bůh roku 1855 dne 6. 
března o třetí odpolední hodině tyto císařské 
manžele princeznou obdařil, které na křtu 
svatém jméno Dorota Žofie bylo dáno, sadila 
se opět lípa na její památku na zdejší Městské 
hoře, a okolo ní založil se nový sad, jemužto 

jméno sad Císařský dáno bylo. Vše to dálo se při zvučném znění trub a kotlů.“ 
V roce 1942 uvedl berounský autor Karel Pobuda ve svém spisku Svatý Jakub, ochránce 
Berouna, že pod středním oknem presbytáře je v kamenné desce zasazen veliký železný 
kříž, zvaný konstituční, a pod ním v podezdívce litinová deska s nápisem o konstitučním 
r. 1848. „Půvab zákoutí zvyšují i dvě vysoké lípy,“ dodal. Stromům bylo v té chvíli 
osmdesát osm let.   
V roce 1967 zaznamenal P. Gustav Novák do další děkanské kroniky: „Letošního roku 22. 
března řádila prudká vichřice, která způsobila mnoho škod. Vyvrátila starou lípu 
u kostela, která při pádu zasáhla větvemi a poranila syna (asi 15 let) pana Hořického, 
který šel právě kolem.“ Pokud mě paměť neklame, tak Zdeněk Hořický (spolužák a 
kamarád mého bratra) tehdy ve skutečnosti právě jel kolem kostela na kole, spadl, skončil 
mezi větvemi, ale jinak se mu celkem nic nestalo, vstal a vylezl z větví ven. Potom se 
zjistilo, že utrpěl otřes mozku.  Přitom mohlo ale dojít k velikému neštěstí. Vyvrácená lípa 
stála na svém místě sto třináct let, a protože nevíme, kolik let někde rostla už před svým 
slavnostním zasazením, můžeme se domnívat, že jí bylo kolem sto dvaceti let. (Nemůžeme 



 

 11 
 

ovšem zaručit, že obě uvedené lípy byly opravdu ty původní, protože na různých 
dobových fotografiích kostela, reprodukovaných v knižních publikacích o Berouně, se 
zdá, že tam je stromů tu více, tu méně.) Uvedenou vichřici z r. 1967 si dobře pamatuji, 
protože u našeho domu v Berouně porazila asi polovinu plotu. Také se zřítil veliký topol 
u kaple Panny Marie Bolestné a poškodil stříšku nad studánkou.     
V letech 1969 – 1971 se děkanský kostel sv. Jakuba opravoval, jak o tom svědčí další 
zápis: „Koncem roku 1969 započalo se s pracemi. (…) Pracovalo se v roce 1970, 1971. 
Byla provedena generální oprava omítek zvenku – to jest nové vnější omítky. Nové měděné 
okapové žlaby a roury. Přeložení krytiny. Byly rovněž pořízeny nové dubové dveře 
k hlavnímu vchodu do kostela.“ Někdy během oprav byla zbývající stará lípa skácena. 
Možná překážela při stavbě lešení, možná vznikly obavy, že by se také mohla zřítit. Krátce 
po dokončení nové omítky byly zasazeny dvě mladé lipky, které časem vyrostly a zelenají 
se před kostelem dodnes.  
Další dva mohutné stromy, také lípy, ještě donedávna obklopovaly morový sloup na 
Seydlově náměstí. Sloup, vztyčený po velké morové ráně v r. 1680, původně stál na 
hlavním berounském náměstí, ale později byl přenesen naproti vchodu do kostela. Vysoké 
lípy v nás vždy probouzely otázku, kdy asi byly zasazeny. Kolik jim tak může být let? 
O jejich sázení se naše děkanská kronika nezmiňuje. V rodinném archivu jsem našla 
snímek, na němž se Seydlovo náměstí zachumlalo do sněhu. Lípy kolem sloupu jsou už 
dost vysoké; dole je vidět malý chlapec, jak se 
shýbá pro sníh. Tomu chlapci je asi šest nebo 
sedm let, byl to bratr mé matky, narodil se r. 
1923 a snímek by tedy byl pořízen kolem r. 
1930. (Možná je to dokument z kruté zimy 
1929, kdy u nás byly v únoru naměřeny 
největší mrazy dvacátého století.)  
Loni v létě asi v červenci jsme se vraceli 
z nedělní mše svaté a všimli jsme si rozbité 
lavičky před kostelem. Pak stačil pohled 
nahoru – čerstvá rána vysoko v kmeni jedné 
z lip. Během bouře se ulomila mohutná větev, 
rozbila lavičku a také zaparkované auto. 
Ukázalo se, že strom už není v nejlepším 
stavu. Když lípu letos na jaře pokáceli, 
obyvatelé Seydlova náměstí i Kostelní ulice 
toho litovali; lípa byla součástí jejich zákoutí a 
patřila do jejich života. Ale i my ostatní jsme 
byli dost překvapeni, když jsme malým 
náměstíčkem brzy nato procházeli – najednou 
tu chyběl vysoký, mohutný strom, na zemi zůstal široký pařez a druhá lípa osaměla, jako 
by přišla o věrnou družku z dob svého mládí. 
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Pařez jsem si vyfotila s tím, že se doma pokusím na 
zvětšeném snímku spočítat léta. Ovšem mezitím jsme se o 
lípě bavili s Pavlem a Evou Hobzovými. Pavel nejdřív 
tvrdil, že letokruhy u lip nejsou moc zřetelné a asi nebudou 
vidět, ale hned druhý den hlásil, že si  ráno přivstal a 
napočetl sto jedenáct let. Tmavý střed se spočítat nedal, ale 
odhadem by to mohlo být celkem sto dvacet let.  
Na závěr jedna dobrá zpráva – na prázdné místo u morového 
sloupu byla nyní 29. června 2018 zasazena lípa nová. Na 
počest významné osobnosti města Berouna z doby 
národního obrození P. Josefa Antonína Seydla nese jméno 
Seydlova lípa, její slavnostní zasazení doprovázela slova 
starosty města I. Kůse, vystoupení archiváře M. Garkische o 
významu osobnosti P. J. A. Seydla a koncertní program. 
Součástí celé slavnosti bylo také požehnání P. Petra Boušky. 
Nezbývá než popřát mladé lipce hojnost vláhy a světla, aby 
pěkně rostla a zelenala se, a dlouhý život, aby byla 
svědectvím pro budoucí pokolení. 

Lidmila Fričová 
 

Třetí pochod patera Karla Dvorského 
Již potřetí uspořádalo o předposlední červnové sobotě Sdružení sv. Ludmily ve spolupráci 
se spolkem Svatá Ludmila 1100 let, OÚ Tetín a Svatý Jan pod Skalou za podpory Nadace 
VIA, Jablotron a Net4gas vzpomínkovou akci, která odkazuje na dlouholetého tetínského 
faráře P. Karla Dvorského.  
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Dvaaosmdesátiletý pater Dvorský zemřel v roce 2000 v pověsti svatosti. Své kněžské 
působení začal v Praze Libni, pro velkou popularitu byl však komunistickým vedením 
odsunut sem na vesnici, kde před rokem 1989 bylo obvyklé, že mši svatou ve všední den 
navštívila pouze jedna osoba. Říkali jsme tehdy, že má pater jednu farnici na každý zdejší 
kostel. Mládež si ovšem za paterem Karlem z Prahy ráda dojela, a tak Tetín už tehdy 
ožíval halasem poutníků. 
„K farnosti Tetín dostal později i farnost ve Sv. Janu. Tam se lze nejrychleji dostat pouze 
přes Beroun – je to zhruba 8 km přes kopce. Nejprve do Jána dojížděl na starém 
motocyklu, v pozdějším věku pak chodil často tuto trasu dvakrát týdně pěšky.  Není úplně 
přesné použít slovo chodil. Kvůli obvyklému zpoždění nezřídka posledních pět kilometrů 
klusal. (A dokonce za příznivého počasí občas přebrodil Berounku. Pozn. autora) Přesto 
se mu snad nikdy nepodařilo začít mši svatou včas, a to ani na Tetíně, kde měl z fary ke 
kostelu 30 metrů. S humorem sobě vlastním říkával, že ‚začínáme mši po starořímském 
způsobu – až se sejdem‘. Jeho kázání byla opravdovým požitkem a přispěla k nejednomu 
obrácení.“ Tolik vzpomínka J. Otcovského z informačního letáčku k pouti. 

My jsme se pochodu účastnili poprvé, zato v úboru pro postavu P. Dvorského v posledních 
letech obvyklém: holínkách a rádiovce, jeho poznávacím znamením v posledních letech. 
Pochod byl provázen sluníčkem, ač se oproti předchozím dnům o poznání ochladilo.  Ve 
Sv. Janu jsme se posílili špekáčky a byli jsme jako poutníci z Tetína oficiálně přivítáni 
zdejším starostou p. Boučkem u příležitosti odhalení sochy sv. Ivana, zrestaurované ak.  
sochařem Petrem Váňou, v prostoru u studánky Ivanka. Děkujeme za krásnou příležitost 
všem pořadatelům a spolupoutníkům. 

Alois Vašků st. a Ivanka Vašků ml. 
 

Pochod P. Karla Dvorského očima účastnice 
V sobotu 23. června 2018 jsme se v malé skupince, ale o to srdečněji, vydali od fary na 
Tetíně pěšky do Sv. Jana pod Skalou na pochod. Děti běhaly vepředu, skupinka „starších“ 
s pejskem vzadu, ale nakonec jsme se setkali při první zasloužené přestávce v Srbsku na 
zmrzlině a kafíčku. Děti počítaly, kolik vlaků projelo kolem naší trasy, po cestě kolem 
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„Kačáku“ házely kamínky a v lese závodily s pejskem. Čekala nás krásná romantická 
zastávka a posezení na lavičkách v Hostími a výborné občerstvení v hospůdce u Krobiána. 
Pak už jen kousek do Sv. Jana, kde nás očekávala základna Sdružení sv. Ludmily (které 
pochod organizovalo) s připraveným táborákem, buřty a domácí buchtou, za což moc 

děkujeme. Po občerstvení nás přivítal pan starosta Sv. Jana pod Skalou a všichni jsme 
s napětím očekávali odhalení sochy sv. Ivana, která byla zrestaurovaná a je opravdu 
krásná. Děti si za odměnu zaskákaly na skákacím hradě a hranou pohádku divadlem 
„Buchty a loutky“ o neposlušných kůzlátkách se zatajeným dechem sledovali menší i větší 
diváci. Po rozloučení s dalšími účastníky jsme využili odvozu autem domů (mladší 
účastníci měli unavené nožičky) a už teď se těšíme na další ročník a děkujeme všem, kdo 
tento krásný pochod zorganizovali a zařídili skvělé počasí (nepršelo ani nebylo vedro). 
Děkujeme! 

Magda Koryčanská 
 
 

Modlitba měsíce 
• Společný úmysl apoštolátu modliteb na prázdniny: 
 „Aby člověk naplňoval své jedinečné poslání, které spočívá v tom, že smí Boha chválit.“ 

(srv. Žl 148) 
 

Farní kronika 
• Křty: V červnu byli v naší farnosti pokřtěni Adina Doucha, Barbora Heisigová, Anna 

Mackovičová, Jonáš Lepič a Jaroslav Nisler. 
• Pohřby: Na věčnost jsme vyprovodili paní Květoslavu Vlčkovou. 
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Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 
tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

 

Kontakty:
P. Petr Bouška - administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz 
mobil: 608 524 408 
P. Petr Blecha - kaplan 
e-mail: deserto@tiscali.cz 
mobil: 723 183 758 
P. Josef Moulík - výpomocný duchovní 
(Loděnice) mobil: 722 206 057 
Pavel Kodras – stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 
mobil: 602 465 797 
Jiří Hanke – správa pozemků vikariátu 
e-mail: jiri.hanke@apha.cz 
mobil: 739 521 031 

trvalí jáhni vypomáhající ve farnosti 
Josef Jonáš (Zdice) 
e-mail: josef.jonas@web.de 
mobil: 775 271 756 
Ondřej Mrzílek (Vráž) 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz 
mobil: 732 281 293 
Jiří Cikánek (Králův Dvůr) 
e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 
 

Lukáš Petřvalský - titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 
mobil: 724 219 745

 
 

 

Bohoslužby 
v červenci 
a srpnu: 

Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 
18.00 

19.30 18.00 8.00 8.00 18.00  

KRÁLŮV 
DVŮR 

  8.00       

SV. JAN   8.00       

LODĚNICE   9.30   17.00  17.00  

CHYŇAVA 11.00       

TETÍN 11.15       

NIŽBOR       16.30 

HÝSKOV       18.00 
(2. a 3.) 

VRÁŽ       18.00 

HUDLICE         15.00 
(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 
Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 
Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 
V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz/zpravodaj 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 


